Reiffenstuel, ec.

Dalle due bolle di Gregorio papa XIV, che incomincia Cum alias

nonnulli, e di Benedetto XIII, che incomincia Ex quo divina disponente

clementia si vede quali delitti possano godere della Immunità, ov-

vero non godono, come pure nella seconda vediamo i delitti ed i

casi eccettuati, nei quali i laici inquisiti non possono godere della

Immunità ecclesiastica, come pure viene dichiarata la maniera con

la quale si deve procedere nella estrazione dei rei dai luoghi immu-

ni, aggiungendovi altre ordinazioni, clausole e derogazioni opportune.

I delitti impertanto cui si compete il diritto dell'asilo, sono quei

tutti ed in singolar maniera considerati, che non vengono eccepiti

dal lato espresso nel cap. Inter alias 6 , de Immunit. eccles., dove si

legge : Fugiens ad ecclesiam ... quantumcumque gravia maleficia per-

petraverit, non est violenter ab ecclesia extraendus, nec inde damnari de-

bet ad mortem, vel ad poenam ... nisi publicus latro fuerit vel nocturnus

depopulator agrorum, ec. I delitti poi cui non si compete il diritto

di asilo sono tutti quelli espressi nella Costituzione Gregoriana al

2. terzo, dove sta scritto : Ut laicis ad ecclesias, locaque sacra, et

religiosa praedicta confugientibus, si fuerint publici latrones, viarumque

"
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grassatores, qui itinera frequentata, vel publicas stratas obsident, ac via-

tores ex insidiis aggrediuntur, aut depopulatores agrorum, quique homi-

cidia, et mutilationes membrorum in ipsis ecclesiis, eorumque coemeteriis

committere non verentur, aut qui proditorie proximum suum occiderint,

aut assassinii, vel haeresis, vel laesae majestatis in personam ipsius, et

principis rei immunitate ecclesiastica non suffragetur. » E tutti quelli ,

che sono ultimamente espressi ed eccettuati nella bolla di Benedet-

to XIII ai 22. 4 , 5 , 6 , cui devesi porre grande attenzione , eccettuando

molti più delitti che non comprenda la Costituzione Gregoriana.

I delitti adunque eccettuati od i casi pei quali non godono i rei

del diritto di asilo sono i seguenti . Primo i pubblici ladroni, e gli

aggressori pubblici, come espressamente si trova nella citata Costi-

tuzione Gregoriana al 2. 2 , confermata nella Costituzione di Bene-

detto, e concorda col cap . Inter alias 6, de Immunit. , ec. , al cap. Sic-

ut 6, caus. 17, quaest. 4. Nella Costitutione di Benedetto viene in-

dicato quali sieno questi aggressori , dicendo , al 2. 5 della sua Co-

stituzione : Ut quis publicus latro, et grassator dici valeat, dummodo

tamen grassati mors, aut membrorum mutilatio secuta fuerit; » dove de-

vonsi notare la parole grassati mors. Quindi pubblici ladri si devono

dir quelli che assediano le pubbliche vie, e tendono insidie ai pas-

seggieri per ispogliarli , od ucciderli come apertamente si vede dalle

Costituzioni sopraccitate di Gregorio e Benedetto .

In secondo luogo sono eccettuati , ossia non godono del diritto

dell'asilo depopulatores agrorum, come espressamente si vede nella

Costituzione di Gregorio XIV confermata da Benedetto XIII, nella

cit. Const. Ex quo, e concorda col cit. cap. Inter alia 6, de Immunit.,

dove sta scritto : Nocturnus depopulator agrorum.

In terzo luogo sono eccettuati e privati del diritto di asilo quelli

che commettono omicidii e mutilazioni di membra nelle stesse chie-

se, o nei loro cemeterii , come espressamente si ha dalla Costituzione

di Gregorio XIV, al 2. 3 , confermata da Benedetto XIII, e concorda

cap. Immunitate 10 de Immunitat. eccles . Anzi Benedetto XIII nella

detta Costituzione Ex quo, 2. 4 , in quanto a ciò fa una notabile

esenzione, dicendo : « Insuper ab ecclesiasticae Immunitatis beneficio ex-

cludimus, atque repellimus, et pro exclusis, atque repulsis haberi volu-

al
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mus, nedum eos qui homicidia, aut mutilationes membrorum in ecclesiis,

earumque caemeteriis committere audent ; quemadmodum in Gregoriana

Constitutione sanctium est . Verum etiam eos, qui stantes in ecclesia, vel

coemeterio interficiunt stantes extra ecclesiam, vel coemeterium, aut ipsis

membrum mutilant. Nec non eos, qui stantes extra ecclesiam, aut coeme-

terium, occidunt stantes intra ecclesiam, vel coemeterium, aut iis mem-

brum mutilant. Ac eos tandem, qui confugientibus vim inferunt, atque

ipsos ab ecclesiis, aliove loco immuni videnter extrahunt, et abducunt.

Declarantes in quantum praedictis casibus hujsmodi reos non illius tan-

tum ecclesiae, quam violarunt, sed cujuscumque etiam alterius ecclesiae,

Immunitate gaudere nequaquam posse, aut debere . »

Per la qual cosa questo Pontefice quattro cose nuovamente di-

spone. Dichiara in primo luogo che non godono della Immunità ec-

clesiastica coloro che, stando in chiesa, o nel cemeterio, uccidono

quelli che sono fuori della chiesa o del cemeterio stesso ovvero mu-

tilano le loro membra. Dichiara, in secondo luogo, che non godono

della Immunità quelli che stando fuori della chiesa o del cemeterio,

uccidono quelli che, sono in chiesa o nel cemeterio. Terzo dice e